事 務 連 絡

平成２８年９月１６日

有機ＪＡＳ登録認定機関 代表者 殿

農林水産省 食料産業局食品製造課

課長補佐（有機・行程規格班担当）

北陸産業株式会社が生産した肥料（カキ鉄エース）について

日頃より有機ＪＡＳ制度の適正な運営にご協力いただきありがとうございます。

今般、北陸産業株式会社（石川県白山市鶴来水戸町ネ８０番地）が生産した普

通肥料の混合石灰肥料である「カキ鉄エース（登録番号：石川県第２０１号）」に

ついて、原材料の転炉さいが天然物質由来であるかどうか断定できないため、有

機農産物の日本農林規格（以下「有機ＪＡＳ規格」という。）で使用できない資材

であることが判明した旨の情報がありました。

これを受け、当方より当該事業者に確認したところ、当該情報は事実である旨

の回答がありましたのでお知らせします。

貴機関におかれましては、適切に対応されますようお願いします。